Pharus  
Protei di-  
versorum. **XXV.** Occupatō igitur omni solo, quod p̄ae-  
dictis alveis atque vicis olim consitum mox urbs  
una contexuit; videt insulam eminus perbrevem  
rex, cui nomen Pharos esse cum diceretur, co-  
luisse vero Pharum istam Protea<sup>(1)</sup>; conlapsum  
etiam ibidem cerneret Proteos sepulchrum; id  
quidem protinus et reformari ad faciem novi-  
tatis et coli religiosius mandat: exinde civitas

*rus XVII. 52. Ἐχει τηλασίας, μέσην σκάπτει τὴν πόλιν τρέψαντας,  
ἀπὸ τούτης δὲ τὴν διάβολον, τετραγόνην μὲν στάδιων ἔχει τὸ  
μῆρος. Medianam fere (Alexandriam) platea sociat, magnitudine  
et elegancia admirabilis: longitudo eius, qua a porta ad por-  
tam excurrunt, quadraginta stadiorum. Hi tamen auctores Ale-  
xandriam, uti se habeat sub Caesariibus primis describunt.  
Iam ipsum ambitum antiquae urbis narrat Plinius V. sect. II.  
Metatus est eam Dinocharies architectus xv. milibus passuum  
laxitate insessa, ad effigiem macedonicae chlamydis orbe gy-  
rato laciniosam, dextra laevaque anguloso proceru: iam tam  
tamen quinta situs parte regiae dicata. Curtius item IV. 8.  
Elegit (Alexander) urbi locum, ubi nunc est Alexandria, appella-  
tionem trahens ex nomine auctoris. Complexus quidquid  
loci est inter paludem et mare, octoginta stadiorum muris am-  
bitum destinat. Et Alexandria quidem olim romana urbe am-  
plior, mox infra hanc decrevit, ut ipse I. Valerius inauit, ita  
tamen ut proximum illi locum tenuerit teste Iosepho de bell.  
iud. lib. IV. in fine. Quare et Romae appellationem in num-  
mis interdum sortita videtur. Consule Zoëgam num. aegypt.  
p. 1—2 et in addendis p. 595.*

(1) Consonant Homerus *Odyss.* IV. 555. et seqq. Virgilius *Aeneid.* XI. 262. Lucanus X. 509. Philostratus *vit. Apollon.* III. 24. Ammianus XXII. 16. De Proteo Aegypti rege legendus Herodotus II. 112—121. qui et eundem fano memphiticō honora-  
tum narrat.

Pharos est: eiusque mos ad nos usque prolapsus  
Sacrum inter nostros<sup>(1)</sup> Heroōs dicitur.

**XXVI.** Additur tamen ad fabulam<sup>(2)</sup> metatae Spatiū  
primum discretaeque urbis huiusc, quod cum condendaē  
lineae ductae ab architectis forent, quibus spa- Alexandri-  
et descriptio metatae urbis notaretur, sub- ae farina  
iecta sit lineae farina pro pulvere. Sed ubi id  
factum fuerit, mox congreges multi numeri et  
generis aves eodem advolavisse, raptimque om-  
nem illam de farina lineam obligurisse. Id er-  
go portenti turbulentius Alexandrum formidan-  
tem consuluisse protinus peritissimos coniecto-  
rum, eorumque sententia rescivisse<sup>(3)</sup>, civita-  
tem hanc non suis modo verum peregrinis etiam  
populis ad alimoniam uberrimam fore. Ut enim  
in illo avium numero non solum indigenae, ve-  
rum advenae etiam atque undique versus adda-  
psae, iacto polline avide pastae sint; ita homi-  
nibus quoque et incolentibus et appellentibus  
urbem hanc fructuosissimam fore<sup>(2)</sup>.

(a) Cod. rescivit, mox eadē manu addita alia lectio consipivit.

(1) Hinc colligas, vel Aesopum vel I. Valerium fuisse Ale-  
xandrinum.

(2) Nempe ad narrationem. Iulius enim Valerius fabulosus  
sæpe scriptor inique diceret fabulam id quod graves auctores  
narrant Strabo, Arrianus, Valerius Max., Plutarchus, Ammianus,  
Auctor Itinerarii.

(3) Hinc ab Hirtio de bell. alex. cap. III. dicitur Alexandria  
urbs fertilissima et copiosissima. Confer et Strabonem XVII.  
p. 795.

Agatho-  
daemon XXVII. Aedificandi tamen Alexandriam con-  
stat principium ex meditulio esse factum <sup>(1)</sup>,  
serpens idque etiam nunc nomen in ea urbe retineri,  
quod Mesonpondio <sup>(2)</sup> vocetur. Coeptis autem  
molationibus, surgere visitur draco quidam ter-  
ribilis magnitudine ac maiestate, qui plerumque  
opifices incursabat, eiusque nonnihilum impe-  
diri operā videbantur non minus metu visen-  
tium quam religione <sup>(3)</sup>. Quod cum in aures  
Alexandri perventum foret, iubet <sup>(4)</sup> insequenti  
sub die, sicubi forte sacra illa belua videretur,  
omnes undique confluentes necem draconi mori-  
liri: idque naviter factum, oppressusque eo loci  
est draco ubi nunc Scoam vocant: et sepulchrum  
tamen draconis consurgit opere admodum labo-  
rato <sup>(5)</sup>, et iuxtim Alexander iubet coronarias

(a) Ita cod. Additur autem recentiore manu in margine *μετο-*  
*τρινος.* (b) Num scribendum *iubet?*

(1) Curtius iv. 8. *Alexander ab Hammone rediens, ut a mari ad Mareotinum paludem, haud procul insula Pharo sitam, venit; contemplatus loci naturam, primum in ipsa insula statuerat urbem novam condere. Inde, ut adparuit, magnae sedis insulam haud capaceri, elegit urbi locum ubi nunc est Alexandria.*

(2) Simile prodigium anguis erumpentis e subtractionibus nar-  
rat Livius I. 56.

(3) Sepulchrum Agathodaemonis (uti mox appellatur hic  
draco) memorat Abd-Allatifus in *Aegypti descriptione* edita  
a summo viro Silvestre Sacio p. 177. Hoc est vetus illud sacel-  
lum Serapidis atque Isis quod Tacitus hist. iv. 34. ait extitisse  
ante Ptolemaeorum aetatem in loco cui nomen Rhacotis.

quoque opificinas adiacere: ut quod haec bestia  
famulitum quoddam templis praestare videba-  
tur DAEMON MELIOR <sup>(1)</sup> appellaretur, ipse quo-  
que divina quadam religione coleretur. Quae Montis  
cum multa sint Alexandriae <sup>(2)</sup> et alia vel mi-  
prope Ale-  
xandriae  
randa, mons quoque propter illic visitur ex origo.  
congestu, quem incuriosi vetustatis naturalem  
etiam opinantur. Sed ea moles egestis undique  
terra atque ruderibus, quibus fundamenta sint  
moenibus exhausta <sup>(3)</sup> vacuataque, eoque collatis  
ac superfusis, huiusmodi erecti et ardui montis  
magnitudinem sumpsit.

XXVIII. Omnem autem <sup>(4)</sup> moenium varia-  
tem distinxit nominibus et secrevit sub appella-  
tione graecorum elementorum <sup>(d)</sup> primarumque  
quinque litterarum <sup>(5)</sup>, non utique quod hoc re-  
gi sit tantummodo libitum, verum uti ex hisce  
litteris sui nominis perpetuitas in urbis parti-  
bus celebraretur: significante scilicet prima lit-

(a) Cod. *Alexandria.* (b) Cod. *exhausta.* (c) Cod. *tamen.* (d) Cod.  
*elementorum.*

(1) Scilicet Agathodaemon, de quo copiose disputat Iablons-  
kius I. 4. Serpens Agathodaemon et appellatur ab Eusebio  
*Praep. ev.* I. 10. et ita multis visitur nummis Alexandrinis. Pto-  
lemaeo *Geogr.* iv. 5. Agathodaemon est alveus Nili occidentale  
latus τοῦ Delta definitiens.

(2) Confirmat Philo in *Flaccum* (ed. Mangey. T. II. p. 625).  
Πέντε μοῖραι τῆς πόλεως εἰσιν, ἐπώνυμαι τῶν πεζῶν στρατειῶν τῆς  
ἐγγύης αὐλάς Φωνῆς: Quinque sunt urbis (Alexandrias) regiones,  
nomen sortitas a prioribus scriptae vocis litteris.

tera nomen Alexandri, secunda vero regis ex graeco, tertia porro generis, quarta etiam Iovis, quinta sese fecisse<sup>(1)</sup>. Sic enim si quis hanc quinque orationis partes usurpaverit graecâ linguâ, inveniet his nominibus ac verbis pronas<sup>(2)</sup> has litteras fuisse praepositas, quod<sup>(3)</sup>

ALEXANDER REX GENVS IOVIS FECISSET.

Cultus serpentium Ale- XXIX. Sepulchro autem<sup>(4)</sup> draconis illius iam perfecto, cum trabes quaedam qua ad gressum<sup>(5)</sup> eius columnas impresserat, casu repentinio corruisset dissiluissetque<sup>(6)</sup>, angues conplusuli indidem emersisse sunt visi<sup>(7)</sup>, hique reptabundi prout cuique ad luentiam impetus fuit, constructarum domuum penitralia<sup>(8)</sup> invadere. Quod cum ipsum quoque teribile admodum videretur, non cunctanter arioli pronunciavere, hos quoque daemons et praesules locorum esse, domibusque singulis colendos pro Diis penatibus tradi oportere<sup>(9)</sup>. Eiusque mos

(a) Cod. quod et. (b) Cod. tamen. (c) Cod. adgrestum. (d) Cod. dissiluissetque. (e) Ita cod.

(1) Ἀλεξανδρὸς βασιλεὺς γένος Δίος ἐπόνηστον vel ἔπιτεστον.

(2) Id exprimitur recentiore manu in margine sic: ▷ ⌂ ⌂ ▷ ⌂.

(3) Sic et Theodoretus *Hist. eccl.* V. 22. e Serapidis signo amputato narrat agmen murium erupisse.

(4) Serpentium allapsus boni omnis visus esse veteribus satis constat ex Homero *Iliad.* II. 508. et seqq. Virgilio *Aeneid.* V. 84. et seqq. Heliogabalum imp. habuisse Romae aegyptios dracones quos illi *Agathodaemonas* vocarent, narrat Lampridius

vivit et adhuc Alexandriae religiosus est sub penitium Deorum honore, et aestatis diebus suetus coli more religionis eiusmodi. Polentam ex tritico quod sit esui anguibus iacent, et coronatis optimatum mos est templum Herois scandere, cui talia scilicet anguina<sup>(10)</sup> obsequio famulentur. Quod autem oraculum regi somnijato quinqueverticem<sup>(11)</sup> fore urbem somnio pronunciavisset<sup>(12)</sup>, advertens diligentius, invenit eius unius loci esse eminentias quinque, quibus in cetero aequore extuberantibus decus urbis est maximum, constructa arâ quam maximâ in eo colli, qui adversim<sup>(13)</sup> Heroos locum visitur erigi.

XXX. In ea igitur ara Deo summo rerum praejadi opulentioribus sacris et religiosius operabatur cum prece tali:

Quisquis tu Deûm rex es, qui praestare dicens  
Huic terrae mundumque istum interminem<sup>(14)</sup> regis,  
Recipias quaequo sacram hoc, litantique mihi  
Auxilio fias rebus pacis et bellicis.

(a) Cod. quinquevertice. (b) Cod. adversi. (c) Cod. intermine.

in illius vita cap. xxviii. Plutarchus in *Amatorio* (T. II. p. 755.) duos Aegyptios litigantes representat, quod quum serpens arrepisset quem *Agathodaemonem* appellabant, eum uterque sibi vindicaret. Serpentes sacros apud Thebas aegyptias religione quadam observatos, eodemque plane hominibus innoxios, tradit ipse Herodotus II. 74.

(1) Nota anguen genere neutro.

(2) Recole cap. xviii.

Alexan-  
dria quin-  
quevertex.

Sacrifi-  
cium Ale-  
xandri.

Et his dictis exta flammis ex more inferebat. Enimvero involans invisitatae magnitudinis aquila exta quidem e manibus Alexandri praeripit, transverso volatu quam tranquillissimo aëris intersitum spatium [secans] et alteri cuidam aerae procul exta quae praeripuerat superponit. Quem depositi locum cum quidam e speculatoribus regi nunciasset, properato eodem venit, agnitusque extis quae sacra ales advexerat, videt templum illic vetus magnitudinis religiosae, quodque aevi longinquitas superasset ac diruisset, simulacrumque intrinsecus sedens ex ea materia figuratum, quam dinoscere homini virium non est<sup>(1)</sup>. Sed propter sedentarium Deum adstiterat puellaris effigies spectabili magnitudine et<sup>(2)</sup> pulchritudine veneranda<sup>(3)</sup>.

(a) Cod. pro et habet eo.

(1) Sine dubio sermo est de Serapidis signo. Loquitur autem Auctor plane ex veterum idololatratarum doctrina. Namque horum alii, teste Clemente Alex. *Protrept.* ed. Oxon. T. I. p. 42—45. id signum humanis manus factum esse negabant. Alii ex auro, argento, aere, ferro, plumbō, stanno et omni genere lapidum, etiam pretiosorum, concretum diebant a quadam artifice Bryaxe iussu Sesostridis a quo post victorias maximas Numen illud dedicatum sit. Sane et Ruffinus *Hist. eccl.* XI. 25. ait vulgo creditum simulacrum ex omnibus generibus metallorum ligorumque compositum. Theodoretus tamen *Hist. eccl.* V. 22. ligneum dicit.

(2) Intellige Isidem. Sane Macrobius *Saturn.* I. 20. post aegyptium Serapidem descriptum ait: *Iis iuncta religione celebratur.* Conferendum hic locus cum libro III. cap. LXVIII. et no-

XXXI. Cumque eius religionis Numina per- Obelisci  
cunctaretur, sese quidem accolae certim<sup>(a)</sup> scire duo regis  
rennuebant<sup>(b)</sup>: accepisse tamen traditu veteri, sis.  
Iovis ac Iunonis<sup>(1)</sup> templum illud fuisse. In eo  
obeliscos quoque duos videt proceritudinis ere-  
ctissimae, qui adhuc Alexandriae perseverant in  
Serapis templo<sup>(2)</sup> circum septa extrinsecus assi-  
stantes eius templi, quod aetas iunior labora-  
vit<sup>(3)</sup>. Sed haec saxa (quos<sup>(c)</sup> diximus obeliscos,  
quod ad veru ferreum saxi<sup>(d)</sup> sublimitas quadret)

(a) Ita cod. certim. (b) Ita cod. (c) Cod. taxarios. (d) Cod. fer-  
reo saxi.

ta 1. Et quidem si respiceres ad haec Taciti verba hist. IV.  
85: *Nec procul (Sinope pontica) templum vetere inter accolas  
fama Iovis Ditis: namque et muliebrem effigiem assistere, quam  
plerique Proserpinam vocent;* merito putares intelligendam  
serpinam non Isidem in priore Iuli Valerii loco. Sed enim alia  
Taciti verba quae ad III. 68. recitatimus Isidem intelligendam  
omnino confirmant.

(1) Cod. *Iovis Acui*. Sed emendationem suppeditat codex græ-  
cus ambr. in quo legitur Διὸς ναὶ Ἱερᾶς (lege Ἡρᾶς) ἱερόν. Iam-  
vero et numen Iunonis adoratum ab Aegyptiis testantur Diodorus I. 15. Horapollo *Hieroglyph.* I. 11. Porphyrius *de Abstin.*  
II. 55. Quin diserte templum Iovis et Iunonis antiquissimum in  
Aegypto tradit Diodorus I. 15.

(2) Hinc eritas, scriptam hanc historiam certe ante Christi  
annum CCCLXXXIX. quo tempore iubente Theodosio Serapeum  
deletum a Theophilo patriarche Alexandrino. Incolumē Serapeum  
celebrat Ammianus XXII. 16. Deletum luget Eunapius in *Aedesio*.

(3) Sic distinguit et Pausanias *Attic.* XVIII. Αἰγυπτίους ἵερα  
Σαραπίδος, ἐπιφανέστατον μὲν ἔστιν Ἀλεξανδρεῖσσιν, ἀριστεράς δὲ  
ἐπι Μέμφει: *Templorum Serapidis apud Aegyptios omnium cla-  
rissimum habent Alexandrini, antiquissimum Memphiticis.*

insignita sunt et inscripta aegyptiis ac sacris litteris. Eorum causam et originem cum requisisset, Sesonchosim <sup>(1)</sup> regem eorum auctorem esse dicebant, qui potitus universitatis ad sui monumentum esse voluisse, quos Diis religiosius consecraverat. Lectae denique per interpretem litterae continere sunt proditae huiusmodi gratiam:

REX AEGYPTI SESONCHOSIS ORBIS POTENS <sup>(2)</sup>

PRAESVLI MUNDI TOTIVS DEO SERAPI<sup>(3)</sup> CONSECRAT <sup>(4)</sup>.

Alexandro  
praedicatur  
orbis do-  
minatus.

XXXII. Adit ergo Alexander prece maxima depositique, ut si ista rata esset fama quae

(1) Intellige Sesostri. Iam hoc nomen miris modis varians vides apud Zoëgam de orig. et usu obelisc. pp. 46. 600. 642. Vide et interpres Diodori I. 55. Sed plane consentit cum 'I' Valerio Iustinus Martyr apud quem *Cohort. ad. Graec. cap. ix.* diserte legitur Σεσούστρις. Sesostri nomen est Sesonchosis etiam apud Scholiastem ad Apollon. rhod. IV. 272.

(2) Res maximas a Sesonchosi (seu Sesostride) gestas lege apud Diodorum I. 55. et seqq.

(3) Serapim sumnum rerum dominum copiose praedicat Ari-  
stides orat. in euodem.

(4) Igitur duos hos obeliscos Sesostris ipse dicaverat. Sane obeliscos eius opera erectes commemorant Plinius XXXVI. sect. 14. Diodorus I. 57. Hinc etiam cognoscas, de Iuli quidem Valerii sive Aesopi sententia Serapidem cultum in Aegypto ipsis Sesonchosis (seu Sesostridos) temporibus, scilicet omnino ante Illi excidium nedum ante Alexandrum. Idque notatum dignum est propter controversiam veterum novorumque Eruditorum celeberrimam disputantium num Aegyptiis ante Ptolemaeos nota fuerit ea religio nec ne. Ex iis qui de antiquitate Serapidis aegyptiaci, longe supra Ptolemaeorum aetatem, scripserunt, neminem legi doctiorem auctore gallicae dissertationis de Deo Serapide, cuius virtus cognomentum in lexico Anonymorum T. I. n. 1414. dicitur Galliotus.

scripta sit, sese Numen illud mundi totius dominum recognosceret et eidem <sup>(a)</sup> evidentius intimaret. Ergo quietis proximo tempore <sup>(1)</sup> eidem Deus confessus se regi magnitudine pariter ac maiestate <sup>(2)</sup> sic ait: »Nonne, inquit meminas, Alexander, sacrificantem te cum primum exta sacris inveheres, totius mundi orbis deo mino sacravisse, ciusque auxilia petivisse? Quae cum dicata mihi merito quoque sint in meam aram <sup>(b)</sup> transvecta, quid dubitationi relictum erat, quin eum me crederes, quem auxiliatorem tibi religionibus captasses <sup>(c)</sup> «?

XXXIII. Ad haec Alexandre de urbis <sup>(d)</sup> perpetuitate quaerenti, et an nominis sui inhaesura appellatio videretur, visus est Deus manu sese terna. apprehendisse, exinde ad editum celsumque admodum montem una duxisse, atque ibidem consistenti „Potesne, ait, o fortissime molem hanc montis in diversa transducere«? Negitante Alexandre, addidisse: »Haec ergo similitudo est eius scilicet difficultatis, quam de tui nominis mutatione quaeisti. Ut enim naturae viribus spes